oracula sic confirmata & innodata nouam vim. & concessionem acquisuerunt. Ergo non sunt amplius præcisè & meta oracula viuæ vocis, sed oracula bullata. Etgo non amplius subiacent revocationi Urbani VIII. Et sanè conueniens est, vt priuilegià Regularibus concessa, interque ista viuæ vocis oracula saltem post talem innovationem & confirmationem conseruentur, cum fuerint data intuitu meritorum & sanguinis sparsi pro conservatione & exaltatione sanctæ ac Catholice Ecclesiæ, quæ merita in dies augentur, & sanguis perpetim manat.

Ad 1. in contrarium dicimus, stylum curia Romanæ laudabilem esse, nihil tamen præjudicare debere sententijs theologicis in Authoritate & Ratione bene fundatis, quod minus aliquis tutò has sequi in praxi possit. *Ad 2.* Bullam Urbani suum sortiri effectum in oraculis viuæ vocis, quæ vim Bullæ non acquisierunt. *Ad 3.* ex dictis patet, oracula scilicet viuæ vocis ex confirmatione nouam vim acquisuisse, & ex oraculis meritis in bullata transiisse, adeoque naturam suam quodammodo exuisse. Quare Pontifices oracula viuæ vocis confirmasse dicuntur, non relinquendo ea, quæ talia, vt argumentum aduersariorum male supponit, sed in melius ac fortius Bullarum robur transferendo, perinde ferme ac Deus peccata tegere dicitur non relinquendo,

sed

nam
Ergo
a vi-
am-
Et
lari-
acu-
nfir-
a in-
con-
policæ
san-
utia
præ-
Au-
mi-
Ad 2.
ora-
equi-
scil,
n ac-
llata
ham-
a vi-
quen-
riorū
ulla-
e ac-
ndo,
sed

sed auferendo, & melius quid sanctitatem scil. animæ substituendo Vrgent. Ipsæ etiam Bullæ confirmantes oracula viuæ vocis reuocantur per clausulas illas *non obstantibus.* Ergo. Resp. ex dictis, oracula viuæ vocis sic bullata non esse amplius mera oracula viuæ vocis; reuocationi autem etiam istorum obstatre multa videri potuerunt, quæ per dictas clausulas remouentur.

LVII. *Mariophilus pius Sacerdos & Cultuè B. Virginis apprimè deditus frequenter baptizat infantes in Nomine Patris & Filij & Spiritus Sancti, ac Intemeratæ Virginis, vt eos sic Deiparæ singulares Clientes constituat, & vicissim Beatiss. Virginem ijsdem peculiarem Patronam exoret. Quæritur. Vtrum Sacramentum sic collatum subsistat & valeat?*

Videtur non valere. Ita nonnulli apud Di-anam P. 2. Tr. 15. resol. 48. Nam forma est falsa ex additione ultimorum verborum, ut aper-tè etiam docet Vasquez in 3. part. D. 129. c. 7. n. 107. hæc autem verba in illa forma involui, probatur. Tum quia Mariophilus non habet voluntatem verè baptizandi, ante-quam ultima verba proferantur. Ergo æquæ hæc, ac priora formam ingrediuntur. Tum quia omnia verba eodem modo pronuntian-tur. Ergo eodem etiam modo significant no-men & authoritatem Beatiss. Virginis, atque nomen & authoritatem SS. Trinitatis, quod veritati formæ repugnat,

Resp.

Resp. Sacramentum prædicto modo administratū, valere ac subsistere. Ita D. Thom. 3. part. q. 60. art. 8. S. Antonin. Sylvest. Henriquez, Suarez, Coninck & alij plures, quos citat & sequitur P. Dicastillo *Tr. I. de Sacr. in Gen. D. I. n. 159.* qui omnes docent, Sacramentum sub talibus verbis administratum non valere, si significetur, æqualiter concurrens Deiparam cum SS. Trinitate: valere vero, si solum intendatur intercessio B. Virginis, quia nimis in priore casu forma substantialiter mutatur, secus in posteriore, sed tantum accidentaliter. Atqui Mariophilus non intendit æqualitatem B. Virginis cum SS. Trinitate, sed eius tantum cultum & opem singularem, Ergo &c.

Ad fundamentum Contrariæ Sententiae negamus, formam esse falsam ex additione ultimorum verborum, cum haec minimè in illa involvantur, nec illud absolutè asseruit Vasquez, ut ostendit Dicastillo lo. cit. n. 170.

Ad 1. probationem dicimus, Mariophilum habuisse voluntatem verè baptizandi, antequam ultima verba proferret, hoc ipso quod ista accidentaliter tantum adiecerit. Deinde esto, non habuisset voluntatem determinatam seu absolutam efficiendi Sacramentum per illa verba prima de SS. Trinitate, antequam proferret ultima de Beatiss. Virgine, tamen habuisset voluntatem generalem quandam,

dam, & quasi conditionalem perficiendi Sacramentum inclusam in illa voluntate faciendo, quod facit Ecclesia, vel instituit Christus, quæ voluntas generalis sufficit, ut ex vi illius in eo instanti perficiatur forma, in quo finita est forma essentialis Baptismi, antequam addantur cetera accidentalia de B: Virgine.

Ad 2. Dicimus, neutiquam omnia verba eodem modo pronuntiari, nam tum ex intentione proferentis, tum secundum commune Christianorum audientium iudicium priora de SS. Trinitate pronuntiantur, ut substantialia: posteriora de B. Virgine, ut merè accidentalia. Quare nec eodem modo significant & operantur; prius enim quam ultima de B. Virgine proferantur, priora de SS. Trinitate iam perfectum suum significatum habent, & effectum ponunt; unde denique nihil hic veritati formæ repugnans reperitur, vt bene Coninck n. 73. Prudenter tamen monet Dicastillo n. 174. vitandas esse tales additiones; tum quod minus conformes sint institutioni Christi, qui voluit, Sacramentorum formas certis & determinatis verbis proferri, tum quod communivsui & precepto Ecclesiaz in re magni momenti repugnant.

LVIII. Maxentius vir diues plures habet res raras & peregrinas, easq; nulli quidem venales proponit, si quis tamē illarū aliquam cupit, vendit eandem, quecunq; potest pretio. Quaritur. Verum licet?

Vi-

Videtur omnino licet vendere. Ita Sotus L. 6. de just. q. 2. art. 3. ad fin. Medina, Ledesma, Bannez, Salon, Valent. Sa V. emptio. n. 3. Pet. Nauarr. l. 3. c. 2. n. 11. & alij. Mouentur Tum quia similia peregrina nec legitimum, nec vulgare pretium habent, sicut nec usus mulieris, cantus, saltatio exquisitor. Ergo ex voluntate contrahentium sortiri illud debet. Tum quia eadem non sunt necessaria hominum usibus; nec tenetur venditor illa a se alienare. Ergo poterit quoduis ab emptore pretium exigere. Cum alias iuxta commune adagium res tantum valeat, quantum vendi possit. Tum quia emens rem pretio excessivo, cum nullam necessitate faciat, excessum pretij donare censetur. Tum quia apud Iapones & Aethiopas res vilissimae magni saepe estimantur, & iuste pro eis magna pecuniae copia accipitur.

Resp. Maxentium pro prædictis rebus peregrinis, vel alijs exquisitis, aut non necessariis illud solum pretium exigere posse, quod prudentis arbitrio, spectatis circumstantijs, iustum censetur, ac proinde illicite easdem vendere pretio, quo potest maximo. Ita Nauarr. c. 23. Enchiridij n. 78. Caiet. 2. 2. q. 77. art. 1. Molin. D. 384. ad fin. Rebellus l. 2. q. 2. sect. 2. n. 10. ad 2. Lessius l. 2. de just. c. 21. dub. 3. Ioan. Salas de empt. & vendit. dub. 5 & alij. Ratio est, quia in his rebus, quæ legitimum pre-

pretium aut vulgare non habent, illud censetur iustum, quod communiter iustum aestimatur; ex hac quippe communi aestimatione, quae est quedam quasi lex, constitutio pretij pendet, non autem ex voluntate cuiusque, aut ex singulare alterius affectu; valde siquidem alienum à ratione est, rei valorem ex proprio tantum iudicio, & ex nimio emptoris affectu, animique levitate pensare, ut resolutur in l. *pretia rerum ff. ad l. Falcidiam.*

Ad 1. in contrarium negantibus consequentiā ob rationē recens indicatam. Ad 2. Esto illae res non sint necessariæ: nec teneatur illas vendere Maxentius; si tamen vendere velit, pretium illarum à communi prudentum iudicio statuere debet. Adagium illud res tantum valet, &c. intelligendum intra latitudinem iusti pretij, & seclusa fraude. Ad 3. dicimus, nullam esse causam huius præsumptionis, cum excessum non concederet, si iusto pretio rem obtinere posset. Ad 4. Aestimationem illam esse iustum, cum non ex iudicio unius, sed ex communi fiat, quæ licet irrationalis sit, sufficit tamen ad pretium iustum constitutendum, ut recte aduertit Couarr. 2. variar. c. 3. n. 4.

LIX. Narses Clericus Beneficiatus in nuperris Bacchanalibus laruatus per Ciuitatem incessit, alijsque personatis Laicis se iungens post varios iotos exercitos, tandem cum uno eorum rixas exci-

zauit, & insigniter ab eo, licet ignotus, vapulauit,
act tandem post abreptam laruam est agnitus, non
zamen amplius percussus. Quaritur 1. Virum
Narses laruatus incedendo per ciuitatem peccarit
mortaliter? 2. Virum percutiens Narsetem ex-
communicationem incurrit?

Videtur. Non peccasse mortaliter. Tum
quia nullibi in iure Canonico laruæ Clericis
tam grauiter interdicuntur. Tum quia Nar-
ses nullum dedit scandalum sœculatibus, cum
a paucis tandem fuerit cognitus, & alias mo-
destiam & decorem seruauerit,

Resp. 1. Narsetem peccasse mortaliter
laruatum per ciuitatem in Bacchanalibus in-
cedendo. Ita Hieronym. Garcia in Sum. The-
olog. Moral. Tr. 1. Diffic. 2. dub. 2. num. 5. Bar-
bosa in collectanea iuris Eccles. L. 1. c. 40. n. 64.
& alij apud hos relati. Prob. Tum ex Cap.
cum ad decorum 12. & c. Clerici officia 15. de vita
& honestate Clericorum, vbi talis incessus Cle-
ricorum vocatur turpitudo & Corruptela
præcipiturque ut extirpetur, ne per eam Ec-
clesiae inquietur honestas. Tum quia hoc
ipso quod Clericus incedat personatus, ince-
dit immodestè & absque decore, quem incel-
sum Ecclesia innumeris ferè monitis & de-
cretis cauere voluit, ut testatur Pax Iordan.
L. 10. suarum Elucubrationum Tit. 37. n. 2. Ergo
cum tantissemper fecerit Ecclesia externâ Cle-
ricorum compositionem, Narses mortaliter
peccauet.

peccauerit, necesse est, cum grauiter contra eam deliquerit.

Resp. 2. Eum, qui percussit Narsetem ignorans, esse Clericum, non incurrisse ullam Censuram. Ita Barbosa in *Collectanea Juris Pontificij ad Cap. Si quis suadente. n. 50.* Vbi ex communi DD. docet, Canonis Censuram non incurri ab eo, qui percussit Clericum probabiliter ignorans esse Clericum; quomodo autem in proposito percutiens sub tam turpi latua & vestitu latere Clericum coni- cere potuit?

Atque ex his patet ad argumenta in contrarium. Esto enim scandalum non fuerit secutum, ipsa tamen actio ex se ita turpis est, ut vehementer dedebeat Clericum, & scandalum facilè parere possit, quæ enim modestia & decor in Clerico personato cogitari amplius potest?

LX. Nellus Sacerdos confessionem excipit Othonis, & sciens postea, se bonâ fide confessum invalidè absoluisse, licet grauia attulerit peccata, ve- hementer angitur, qui errorem suum emenderet. Queritur. Quid faciat?

Videtur Nellus teneri monere Othonem de errore suo, nisi fortè Otho rursus confiteatur, & adhortando induci facilè possit ad do- lorem omnium peccatorum præteriorum; aut nisi Nello graue ex hac admonitione ma- lum resultet. Ita Suarez, Vasquez, Coninck,

Granadus, Card. Lugo de pæn. D. 22. à n. 51.
 Dicastillo D. 10. n. 500. Arriaga D. 44. n. 11.
 & plurimi alij, quos refert & sequitur Diana
 P. 2. Tr. 15. Res. 6. & P. II. Tr. 4. Resol. 9. Mo-
 uentur. Tum quia priuatio gratiæ alioquin
 non conferendæ est graue damnum. Ergo de-
 bet pœnitens moneri, ne illud patiatur, sed
 eam gratiam recipiat per alteram validam
 absolutionem. Tum quia ille, qui est alteri
 causa violandi graue aliquod præceptum, te-
 netur illi auferre ignorantiam, ut legem Dei
 seruare possit, v. g. qui dixit alteri: *nontene-*
ris audire sacrum die festo &c. debet eum postea
 de obligatione audiendi monere. Ergo à pati
 Nellus debet monere Othonem, ut postea
 seruet præceptum, ea peccata confitendi, si
 quidem illa adhuc non sunt validè subiecta
 clausibus Ecclesiæ &c.

Resp. Nellus Confessarius in præsentica-
 fu non tenetur ad aliquid significandum O-
 thoni, sed sufficit eum satisfacere Deo prò
 peccato commisso, nisi Otho pœnitens in tali
 statu esset, in quo probabiliter non putaretur
 illa peccata confessurus. Ita D. Antoninus,
 Syluester & Nauarrus apud Suarez D. 32. f. 6.
 n. 5. quibus Lugo lo. cit addit Ioannem Va-
 lerum, & Diana Resol. 9. itid. cit. Ioannem
 Pontium in curs. Theol. D. 46. q. II. concl. 6.
 n. 149. Probatur. Tum quia, etsi Otho non
 sit verè absolutus & iustificatus, nisi habue-

rit contritionem, attamen cum bonâ fide procedat, per proximam confessionem ponetur in statum gratiæ, non obstante priori defectu, siquidem tunc malè confessa condonabuntur indirectè postea virtute alterius confessionis sequentis. Tum quia perarduū est, Confessarium sese infamare debere, dicendo, malè se absoluisse. Tum quia Nellus Confessarius vix aliud facere potest, quām dolere de commissa culpa, & Othonem in bona fide relinquere. Nam non potest absoluere absentem post Clementis VIII, declarationem; nec præsentem & insciūm, poterit enim interea temporis peccasse mortaliter; nec facilè monere propter errorē commissum absq; periculō sigilli, quippe dicere: *confitere mihi iterum, etenim non habui jurisdictionem te absoluendi idem est, ac dicere: tu habuisti casum reseruatū, &c.*

Ad 1. in contrarium dicimus, hanc iacturam non esse tanti faciendam, cum mille alijs modis reparari possit, ut ipse fatetur Lugo n. 56.
Ad 2. Distinguimus antecedens, & concedimus, si periculum sit, sæpius similia peccata committendi: secus, negamus; in casu autem ignorantiae de obligatione audiendæ missæ subesset tale periculum: minimè verò in casu confessionis inualidè propter defectū jurisdictionis in Sacerdote.

LXI. Nereus à longo iam tempore malè affetus erga Achilleum Clericum nuper obvium habuit Achillem iidem Clericum & Achilleo persimilem,

tem, in quem idcirco primò verbis invehitur iniurious, mox verbera addit, & tandem facta iam percusione errorem suum agnoscit. Quæritur. Vtrum Censuram excommunicationis incurriterit.

Videtur non incurrisse. Nam qui volens percutere Petrum Clericum aberrat, & præter intentionem percutit Paulum itidem Clericum Petro astantem, non contrahit excommunicationem, ut ex communi Doctorum tradit Bonac. Tom. I. Tr. de cens. D. I. q. 2. p. 211. num. 20. Ergo nec eandem Nereus, cum parvtrinque sit ratio.

Resp. Nereum in Censuram excommunicationis percutiendo Achillem incidiisse. Ita Couarr. Vega. Sayr. Sanchez. Layman. & alij, quos refert & sequitur Barbos. L. I. juris Ecclesiastici vniuersi. c. 39. n. 59. Ratio est Tum quia tam intentio, quam opus externum est iniuriosum statui clericali, propter cuius reverentiam fuit imposita excommunicatione. Tum quia nulla ignorantia excusat. Nereum in hoc casu, cum habeat intentionem percutiendi Clericum, & reipsa percutiat Clericum, quamvis putet esse alium Clericum.

Ad rationem in contrarium negamus consequiam propter disparitatem, quia in casu nostro Nereus voluntariè percutit Achillem, quem nouit esse Clericum, in quo tota ratio consistit, ob quam Canonis excommunicatio data est; at verò in casu obiectionis voluntariè non

non percutitur homo, qui scitur esse Clericus, sed percussio huius Clerici casu accidit, & præter omnem intentionem, ut proinde, cessante voluntario, locum excommunicatio amplius non reperiat.

LXII. Nicander Parochus curis, negotijs, & colloquijs varijs ita frequenter distrahitur, vt ante Sacramentorum administrationem non aliam habeat voluntatem, quam more aliorū Sacerdotum sacris vestibus induendi, locum designatum audeundi, & cetera consueta faciendi, quam incuriam & mentis occupationem, cum aliquando aperires Confessario suo, grauis ei iniectus est scrupulus de Sacramentis invalide administratis, quo scrupulo etiamnum vehementer angitur. Quæritur. Vtrum voluntas prædicta sufficiens sit intentio à Trident. sess. 7. Can. II. ad effectiōnē Sacramenti requisita, ut illā præsentē, Sacraenta valide administrata fuisse censeatur?

Videtur non esse sufficientem ex communione Theologorum. Tum quia voluntas illa nec est intentio actualis, quam admittunt omnes: nec virtualis ex priori actuali remanens, quam itidem omnes agnoscunt sufficientem: nec deniq; habitualis, siue illa actualis, quā quis Sacramentum Ordinis accepit, ut Sacerdos & Minister Christi fieret, ac nunquam eam retractauit, quam sufficientem agnoscere videntur Valentia Tom. 4. D. 3. q. 5. pun. 3. & Henriquez in Sum. l. 1. c. 10. num. 2.

Tum quia intentio faciendi solum exteriorem actum in conficiendis Sacramentis ex communi Catholic; non sufficit, ut videre est apud Dicastillo Tr. 1. de Sacr. in genere. D. 3. n 46. Atqui voluntas illa videtur talis solum intentione. Ergo &c.

Resp. Probabile esse, Nicandrum validè voluntate illâ suâ confecisse Sacra menta. Ita Reginaldus in praxi Tom. 2. l. 26. c. 3. n. 38. quem sequitur Diana P. 2. Tr. 17. resol. 32. Ratio est. Tum quia induere Sacerdotales vestes, & cum his conferre se ad altare, aliisque peragere, est medium ex institutione Ecclesiæ ad celebrationem Missæ. Ergo eo ipso quod Nicander velit more solido vestes sacras induere, introire ad altare &c. Virtualem habet intentionem. Tum quia volens suscipere Subdiaconatum more cæterorum censemur virtualiter velle castitatem, quæ ex ordinatione Ecclesiæ ipsi est annexa, etiam si eius intentionem aliam non habuerit. Item volens profiteri in aliqua Religione more aliorum ad omnia virtualiter se astringit, quæ in illa obseruari debent, etiam si hoc aperte non expresserit. Ergo etiam volens induere vestes sacras more aliorum Sacerdotum vult virtualiter Sacmentū confidere, etiam si hoc nullâ actuali volitione expressè intenderit. Tum quia S. Athanasius cum puer olim alias pueros baptizaret, verum confecit Sacramen-

tum,

tum, ut iudicauit Alexander Patriarcha Ale-
xandrinus, & tamen revera non videtur aliud
voluisse, quam affundere aquam, & proferre
verba eo modo, quo facere vidit alios bapti-
zantes, nullam autem aliam actualem & ex-
pressam intentionem habuisse, quam expressè
vellet Sacramentum, ut obiectum. Ergo vo-
luntas talis sufficit ad valorem Sacramento-
rum. Tum quia nisi hæc voluntas sufficit,
haud immerito magni scrupuli & anxietates
excitari possunt in Ecclesia apud fideles de suo
Baptismo, absolutione, alijsque Sacramen-
tis ritè susceptis, cùm non raro Sacerdotes vel
nullam actualem & expressam intentionem
habeant, vel semel habitam interuenientibus
varijs curis & negotijs ita denuò interrum-
pant, ut in nullo suo effectu virtualiter per-
manere putari facile possit.

Ad 1. in contrarium dicimus, hanc volunta-
tem esse virtualem intentionem eo modo ex-
plicatam, quo diximus, videlicet quia virtute
quasi æquipollat actuali, & perinde se habet,
ac si diceret Nicander: *volo & intendo induendo*
has sacras vestes facere, quod facit Ecclesia, & de
facto his annexuit. Ad 2. negamus minorem,
cùm toto cœlo distent; nam intentio ista fer-
tur in actum externum, nudè spectatum, &
ut separabilem à Sacramento: minimè vero
voluntas Nicandri, quæ tendit in actum ex-
teriorum, ut de facto connexus est ab Eccle-

sia cum ratione Sacramenti, hoc ipso quod velit non quomodo cunque induere sacras vestes, sed more aliorum Sacerdotum, qui ex institutione Ecclesiaz easdem induunt ad efficiendum Sacramentum. Quamvis virtualis isthac intentio nunquam suadenda sit, sed melior eligenda, si tamen sola aliquando adhibetur in administratione Sacramenti, sufficiens videtur esse, ut vi illius valor Sacramenti iure subsistere censeatur.

LXIII. Orestes in officio est apud virum quemdam primarium, & magnâ apud hunc gratia potest. Verum labitur frequenter cum fœmina quendam apud eundem Dominum commorante. Lapsus hunc dum explicat in Confessione, iubeturque occasionem peccati proximam deserere, ait, absq; notafamæ, & graui incommodo suo facere hoc se non posse: aliunde vero non esse in sua potestate, fœminam illam amouere: pollicetur interim media præscripta pro emendatione adhibere, at omnibus his tentatis, & absolutione sacramentali aliquoties data, nihil emendationis subsequitur, sed lapsus carnis frequentatur continuo. Quaritur. Verum Orestes tandem absolui poscit, & non potius cogi debeat ad occasionem proximam deserendam etiam cum grauiori suo incommodo?

Videtur Orestes cogendus ad occasionem proximam deserendam: secùs, non absoluendus. Ita Suarez, Graffius, Reginald. in praxipœnit. Tom. I. l. 8. n. 19. & plerique alij.

Tum

Tum quia experientâ constat, remotionem occasionis huius proximæ esse necessariam ad vitandum peccatum. Tum quia absque hac remotione propositum emendationis adesse nequit.

Resp. Orestem, si alioquin hic & nunc capax est, absoluendum esse toties, quoties cum suo relapsu redit. Ita Io: Sanchez *in diss. select. D. 10. n. 16.* Cardin. Lugo *de Pœnit.* D. 14. n. 156. Palao P. 1. Tr. 2. D. 2. p. 9. n. 8. Dicauillo D. 6. n. 3. 40. & apud hos plures alij. Probatur. Tum quia occasio proxima non est insepeccatum: aliunde autem post quantamcunque experientiam nullius emendationis stare potest reipsâ efficax contritio & propositum absque voluntate remouendi occasionem cum tanto detrimento proprio. Ergo si videatur Orestes legitimè contritus, potest absolui, quia nolle relinquere occasionem proximam, non est peccatum, nisi respectu illius, qui moraliter censetur, posse eam relinquere; alioqui si esset peccatum, nec aliquoties potuisset absolui, quod tamē concedunt Adversarij. Tum quia Orestes manens in occasione proxima, quam sine graui suo damno vitare non potest, non censetur per hoc, nisi tantum permittere subsequens peccatum: minimè verò istud committere. Ergo cum peccatum illud refundere nequeat malitiam in voluntatem sui tantum permisquam, etiam impedire

pedire non potest debitam dispositionem, & consequenter ipsam Sacramentalem absolutionem. Tum quia vel illa absolutio tunc est neganda, aut differenda propter frequentiam peccandi, vel occasionem non vitatam? non hoc posterius, quia propter notam famæ, & incommodum suum graue non tenetur Orestes h̄ic & nunc vitare, ut supponimus: non illud prius, quia negatio aut dilatio absolutionis nihil prodest ad hanc frequentiam peccandi tollendam, ut experiuntur Confessarij; certè non plus prodest ad istam, quām gratia Sacramenti, & auxilia, quæ intuitu illius citè suscepiti dari solent; Ex quo sic argumentari licet. Remedium à Christo ordinatum contra peccata futura nulli illius capaci est denegandum. Atqui Sacramentalis absolutio est remedium à Christo institutum non solum ad delenda præterita, sed etiam ad præcauenda peccata futura, eiusque Orestes propter dolorem & propositum emendationis est capax. Ergo huic absolutio Sacramentalis non est deneganda siue absolutè, siue per aliquod tempus eam differendo. Quod si Orestes tanto dolore reum se sistat, ut non modò attritus, sed etiam contritus censeri possit, magis durum & absonum videtur, amicum Dei & Huius amantem super omnia, nō iam propter peccata præterita, sed propter metum futurorum beneficio Sacramenti & absolutione priuari.

Atque

Atque ex his patet ad argumenta in contrarium; Nam sicut contritio & propositum stare potest cum morali illa certitudine ratio-
ris relapsus, quod, ut diximus, concedunt
Aduertarij, sic etiam stare potest cum certi-
tudine morali frequentioris relapsus. Ergo
quemadmodum in illo, sic in hoc casu remo-
tio occasionis proxima non est ita necessaria,
ut absque illa absolutio dari nequeat, etiam si
sufficiens alias dolor & propositum adesse vi-
deatur.

LXIV. Osius Episcopus rogatus, ut baptiza-
re infantem cuiusdam magni comitis comparet in
arce huius, sed dum officio hoc sacro fungi vult,
nullus adhuc adest ex designatis Patrinus. Osius
ergo se designat, inque sui vicem aliquem ex astan-
tibus sibi substituit. Quæritur. 1. Vtrū Osius simul
baptizans & Patrinus esse potuerit? 2. Vtrum
secularis ille loco Osij substitutus contraxerit co-
gnationem spiritualem?

Videtur non potuisse simul esse baptizans
& Patrinus. Tum quia Valentia tom 4. d. 4. q.
2. pun. 3. ait, certissimam & indubitatem esse
doctrinam D. Thomæ 3. p. q. 67. art. 7 & 8.
ex perpetua traditione & vsu Ecclesiæ desum-
ptam, in baptismo præter baptizantem debere
esse aliquem, qui baptizatum ex sacro fonte
fuscipliat, vbi Tò præter importat distinctio-
nem personatum. Tum quia Episcopus tan-
quam Supremus Diœcesis suæ Parochus ab
Ecclesia

Ecclesia constituitur designator Patrini. Ergo non debet esse ipse Patrinus. Tum quia inter designantem & Patrinum debet esse contractus, ut docet Barbosa *de off. Episc. p. 2. alleg. 30. n. 47.* Atqui contractus necessariò debet esse inter duos distinctos. Tum quia Pater non potest esse Patrinus respectu Filij, nisi in necessitate, vbi non requiritur Patrinus. Ergo nec baptizans, quia iste censetur Pater spiritualis. Dato tamen, quod Osius verus esset Patrinus, non idcirco contraheret cognacionem spiritualem, sed sacerdotalis ab illo substitutus, cum ad rationem Patrinatus actio personalis requiratur, quam Episcopus non exercet, ut præter alios docet Azor *Institut. Mor. p. 1. l. 2. c. 12.* & Sanchez *de Matrim. l. 7. D. 49. n. 4.*

Resp. 1. Episcopum Osium validè potuisse esse simul baptizantem & Patrinum. Ratio est, quia nullum jus ostendi potest, quod ipsum ab hoc onere arceat, cum tamen ex hoc jure apud Theologos passim diligenter enumerentur personæ incapaces, & conueniat inter omnes, ad munus Patrini tria solùm requiri necessariò, nempe *Vsum Rationis, Sacramentum, Baptismi scil. & intentionem*, quorum nullum desideratur in Osio. Resp. 2. Osium etiam licitè potuisse & baptizantem & Patrinum esse. Nam licet saltem ex consuetudine passim recepta baptizans & Patrini

nus debeant esse distincti, hæc tamen consuetudo non ita est introducta & recepta, quin aliud subinde ex rationabili causa fieri licet possit. Cum ergo in casu nostro alius Patronus non compareat, nec conueniat, Episcopum diutius exspectare, aut baptismum differri, sufficientem habet rationem Osius, cur unus utrumque officium obire velit. Resp 3. Osum Episcopum contraxisse cognationem spiritualem; non verò sacerdalem eius substitutū. Ita passim DD. ex vniuersali praxi, quā, inquit Barbosa *lo cit. n. 50.* decidit Congr. Cardin., ut plures etiam alij apud eundem testantur. Ratio est. Tum quia, quæ agit procurator, non proprio nomine agit, sed nomine Principalis seu substituentis. Tum quia Osius fuit designatus Patronus; sacerdalis autem solum in locum eius fuit substitutus.

*Ad 1. in contrarium dicimus, Valentiam aliud non velle, quam ex usu Ecclesiæ & doctrina S. Thomæ in baptismo debere esse, & qui baptizet, & qui baptizatum ex sacro fonte leuet, non autem hos debere esse duos distinctos homines, nec hanc distinctionem ex particula *Præter evinci*, cum unus homo duo officia obire possit, & saepe in alijs quoque soleat. Ad 2. negamus, consequentiam, alias in nullo casu Patronus esse posset genitor infantis, cum iste in primis designate debeat Patronos. Ad 3. distinguimus Min. contractus strictè*

strictè sumptus debet esse inter distinctos homines, transeat: contractus latè sumptus pro assensu ad hoc munus obeundum debet esse necessariò inter homines distinctos, negamus, quod iterū patet ex instantia genitoris, quando ipse consentit in munus Patrini obeūdum respectu filij sui. Ad 4. patet ex recēns dictis. Ad 5. ad cognitionem spiritualem requiri quidem actionem personalem, non physicè, sed imputatiuē saltē, quamē etiam exercet Episcopus, quia huic imputatur actio physica eius, quem substituit.

LXV. Palmatius, vir consularis cùm ciuitatē obambularet, obuium habet in foro prope curiam quendam ciuem, qui simul ipsi alapam infligit, at fugam arripit, quā iniuriā grauter commotus Palmatius, ut honori consulat suo, mox fugientem insequitur, & deprehensum ita vulnerat, ut serè de vita periclitetur. Queritur. Virum licet hoc fecerit?

Videtur non licet fecisse. Ita Sotus l. 5. de Iustit. q. 1. art. 8. Molin. de Iustit. D. 17. n. 8. & plures alij, quos refert & sequitur Cardin. de Lugo de Iust. D. 10. n. 190. Tum quia percus-
sio vel occisio priuata tantum licet ad defen-
sionem honoris conseruandi: non verò vel ad
recuperationem eiusdem iam amissi, vel ac-
quisitionem noui; hæc enim non erit defen-
sio, sed vindicta, quæ priuatâ autoritate
semper est illicita. Atqui in proposito percus-
sio

sio vel occisio seruit tantum ad recuperationem honoris iam amissi, vel acquisitionem noui ex fortitudine. Ergo &c. Tum quia alias maritus licet occideret adulterum, quod communis Theologorum sententia negat.

Resp. Palmatum potuisse licet statim insequi, & vulnerare iniustum inuasorem. Ita Mart. Nauarr. in Manuali. c. 15. n. 3. in fine. Petrus Nauarr. l. 2. c. 3. n. 380. Rodriguez, Lopez, Henriquez, Dicastillo de Iust. l. 2. Tr. 1. D. 10. n. 74. & alij. Ratio est. Quia vir honoratus ad honoris sui conseruationem licet potest repercutere, vel etiam occidere inuasorem, qui alapâ vel fuste impacto eripere eum nititur, ut concedit ipse Lugo n. 186. & communiter alij, quidquid secus sentiat Harprecht in Instit. Tom. 4. Tit. de publ. iudicijs. n. 171. Atqui Palmatius ut honorem conseruet suum, quem inuadens inflictâ alapâ auferre nitebatur, mox istum insequitur & vulnerat; moraliter quippe aggressio per impactum colaphum adhuc durat, & nondum honor in facto esse censemur amissus, sed insecutio & vulneratio impediri, ne sit in facto esse. Ergo &c.

Atque ex his patet etiam ad 1. in contrarium, cum insecutio & vulneratio non tam habeat vim vindictæ, quam iustæ defensionis honoris, impediendo, ne amissio huius maneat perfecta & consummata, arque in facto esse. Ad 2.

damnata pro
potitio ab
innoe. xi. 30

negamus illatum, cùm maritus non versetur
in periculo tam aperto honoris amittendi, &
adulter commode ad Magistratum deferri,
atque ab hoc pro meritis plecti possit.

LXVI. Papius & Vltanus graui odio diu se
mutuo prosequuntur. Tandem verò Papius mittie-
ris indolis à viris Religiosis persuasus omnē ran-
corem ex corde eosque deponit, vt tamen hæreal
in memoria; vnde Vltanum nec obuium salutat,
nee alia ei benevolentiae signa exhibet, et si sciat
fore, vt ex illis benevolentiae signis motus Vltanus
similiter ab odio desistat. Quaritur. Vtrum Pa-
pius verè ignoverit Vltano hosti suo, ita vt ad aliud
ex lege charitatis non amplius teneatur?

Videtur verè ignouisse, nec ad aliud teneri.
Ita communis Theolog. dum aiunt, ad ignos-
cendum inimico sufficere, odium persona
seu inimicitiae ex animo excludere, cùm sapè
impossibile sit, illud ex memoria eijcere: nec
teneri quemquam inimicum diligere positiu-
& peculiari actu v. g. salutatione, allocutio-
ne, visitatione, consolatione & simili, quia
hæc sunt specialia signa amoris, ad quæ ne-
mo obligatur, sed tantum ad communia, v.g.
orationem, & eleemosynam communem, re-
salutationem, responsionem, expositarum
mercium venditionem &c.

Resp. Cum Coninck de actibus supernat. D.
24. n. 91. & 97. Bonac. Tom. 2. D 3. de Charitat
pun. 3. n. 3. Palao Tr. 6. D. 1. pun. 6. num.
plt.

vit. & alijs distinguendo. Si Papius grauem sentiat difficultatem in salutatione & alijs signis benevolentiae exhibendis, cogi eum non posse ad ista præstanta, cum nō teneatur cum tanta difficultate salutem inimici procurare. Verū si Papio non adeò molestum accidat, illa præstare, obligari eundem. Quia bonum spirituale inimici, sicut & cuiuslibet proximi, procurare debet etiam cum aliquo suo incommodo, alijs non esset nobis præceptum Exodi 23. *Leuare asinum inimici iacentem sub onere, & Prou. 25. esurientem inimicum cibare.*

Ad rationem in oppositum dicimus, eam intelligendam esse iuxta datam distinctionem, quod etiam sentit Layman l. 2.
tr. 3. c. 4. n. 2. aiens, illam esse veram, per se loquendo; quia si omissio illorum signorum scandalosa esset, aut per aliquid eorundem posses sine tuo incommodo inimicum tibi & Deo reconciliare, id omittere, foret graue peccatum.

LXVII. *Pausilippus emphyreuta elapso triennio non soluit canonem domino suo, qui iacitca propriâ authoritate rem emphyreuticam ingreditatur, quod aduertens emphyreuta ad resistendum se parat, prius tamen ea de re Confessarium consulit. Quæritur. Verum dominus canone possit triennium non soluto possit propriâ suâ authoritate rem emphyreuticam ingredi: & inhibere debeat Confessarius emphyreutam à resistencia parandam.*

Videtur posse. Ita Minsinger Cent. 3. obser-
uat. 65. Molin. D. 453. circa fin. Tanner Tom.
3. D. 4. q. 7. n. 168. Layman l. 3. sect. 5. Tr 4. c. 23.
n. 8 & alij. Mouentur. Tum l. 2. Cod. de jure
emphyteut. vbi ipsi domino conceditur, ut
possit expellere emphyteutam non soluen-
tem canonem. Ergo signum est, officium lu-
dicis non requiri. Tum quia dominus ciui-
lem habet possessionem rei emphyteuticæ;
Ergo potest hanc ingredi, ac naturalem pos-
sessionem ab alio iniuste occupatā repellere.

Resp. Dominum proprietarium canone
post triennium non soluto non posse ingredi-
rem emphyteuticam: ad eōq; nec Pausilippū
ex consilio Confessarij posse licet eidem se
opponere. Ita Rebellus de obligat. justit. part.
2. l. 13. q. 12. Palao de justit. Tr 32. D. 10. p. 10.
n. 2. & alij ab his relati. Probatur. Tum quia
lex concedere nequit proprietario facultatem
expellendi emphyteutam, nisi constet certò,
hunc in Commissum incidisse, quod tamen vix
vñquam potest; quid enim si ignorantia, vel
legitimum impedimentum excusarit? Tum
quia expulsio hæc, et si sit conditio contractus
emphyteutici, sapit tamen pœnam criminis
commissi, quæ ante sententiam Iudicis susti-
neri non debet.

*Ad 1. in contrarium dicimus, legem illam
intelligendam esse subsecutâ Iudicis declara-
tione. Ad 2. concedimus totum; negamus*

verò

verò emphyteutam iniuste obtinere possessionem naturalem; nam tametsi iste jure ipso priuatus sit post declaratam domini voluntatem, ut tamen hæc priuatio in executionem veniat, accedere debet sententia Iudicis declaratoria; interea autem iustè possessionem tenet, nec ab habente possessionem ciuilem repelli potest.

LXVIII. Persius Sacerdos iter faciens diuerxit in via ad templum aliquod sacrificaturus; sed intelligit ex Parocho loci omnes sacros calices nuperrimè fuisse furtim ablatos, & defacto alium non adesse, quam recens allatum ab aurifabro & nondum consecratum; ille non obstante hoc Sacrificium in isto peragit, statimque iterum discedit. Quaritur 1. An & quomodo Persius vtendo hoc calice nondum consecrato peccauerit? 2. An idem calix hoc ipso iam sit consecratus?

Videtur calix ex eo quod iam Sacrificium diuinum in ipso sit peractum, nondum consecratus. Ita post Nauarrum, Azor, Layman, Fagundez & alios Card. de Lugo de Euch. D. 20. s. 4. n. 91. Dicastillo de Sacrif. Missæ. D. 4. n. 198. & Arriaga de Euch. D. 55. n. 13. vbi ait, hoc omnino esse certum. Tum quia ex sac. Canonibus & Ecclesiæ vsu habetur, calicem sacrificio diuino peragendo aptum & legitimum non censeri, nisi ab habente potestatem ad id deputatum & consecratum. Tum quia sic contra communem aliorum DD. multa

non amplius indigerent consecratione v. g.
Ecclesia, altare, vestes, aliaque ornamenta.
Ex his ijdem Authores docent, Persum pec-
casse mortaliter, simulque incurrisse pœnam
depositionis ab off. & Benef. quod ex c. vlt. de
celebr. Miss nominatim sentit Bonacina de
Euch. D. 4. q. vlt. pun. 9. n. 17.

Resp. 1. Probabile videri, calicem, in quo
nondum consecrato Sacerdos aliquis sacrifi-
cavit (siue bona siue malâ fide id fecerit cum
nihil inde sanctitatis in calicé redundet) re-
manere cōsecratum. Ita P. Coninck de Sacr. q.
66 art. 2 dub. vnicō. n. 15. Pellizarius in Man.
Regul. tom. 2. Tr. 8. c. 5. s. 3. n. 101. Tamburinus
de Sacrif. Missæ. l. I. c. 1 §. 4 & seq. & non pau-
ci alij, quos refert & sequitur Diana P. 9. tr. 7.
Res. 18. Ratio desumitur ex contactu tacito
sanctissimi Corporis Christi, vnde omnis
benedictio promanat. Confirmatur 1. ex
communi SS. PP. Christus contactu suo,
dum baptizaretur, sanctificauit aquas Iorda-
nis. cur ergo calici contactu Corporis &
Sanguinis sui benedictionem aliquam non
relinquat? Confirmatur 2. nominatim au-
thoritate S. Augustini, qui relatus à Suarez de
Euch. D. 51. s. 7. sic ait: Sed & nos pleraque in-
strumenta & vasa ex auro & argento habemus in
vsum celebrandorum Sacramentorum, que ipso
ministerio consecrata sancta dicuntur. Resp.
2. Persio commissum esse peccatum mortale

ex

ex communi DD, quia in re grauiegit contra præceptum: de reliquo autem nullam incurrisse pœnam, quia c. vlt. loquitur de pœna inflicta peculiari presbytero pluriū delictorum reo, quæ idcirco ad hunc vnicum casum & delictum extendi non debet.

Ad 1. in contrarium dicimus, æquipollenter, imò eminenter talem deputationem haberi per illum sacratissimum contactum.
Ad 2. Eandem efferationem de calice ac de corporali, pixide, & sphæra seu lunula imēdiatè Christum tangentibus: non autem de vestibus, alijsque ornamentiis: item de Ecclesijs & altaribus non benedictis; quia non continguntur à sacratissimo Christi corpore; attamē tum in vestibus & ornamētis, tum in Ecclesijs & altaribus solum reconciliandis tanta consecratio non videtur requiri, sed sufficere illam consecrationem, quæ ex ipso sacro ministerio in illa redundant; in quem sensum intelligimus illud Chrysostomi hom.
20. in 2. ad Corinth: lapis quidē naturā est, sanctū autem fit, quoniam corpus accipit Christi. Quod si post inchoatam iam Missam & canonem contingat templorum & altarium violatio, habetur illa ex dispositione juris pro iam absoluta ante prædictam violationem. Vrget Dicast. n. 201. ratus, sic Diaconum, qui Eucharistiam administravit, non amplius inungendum in digitis, dum presbyter ordinatur.

Verum cum inunctio haec non tam ad contumeliam Christi, quam Sacerdotis ordinationem spectet, facile appareat, nullam esse sequelam.

LXIX. Petilianus obfirmato animo statuit euidam Domino equum furtim abducere, heretamen differtque non tam occasione, quam animositate destitutus, donec Petilius, cui propositum hoc aperuit, consensu suo animum addat, quo facto ille confirmatus cogitatum furtum statim exequitur, alias post aliquod primum tempus, nec ita animose id executurus. Queritur. Verum Petilius tenetur ad restitutionem ablati equi, cum Petilianus nusquam amplius compareat?

Videtur teneri. Ita Molina Disp. 736. Rebell. l. 2. q. 14. s. 2. concl. 2. P Nauarr. l. 3. de Restit. c. 4. n. 48. &c alij, quos refert & sequitur Dicastillo Tr. 2. de Iust. D. 4. n. 14. Probant. Tum quia Petilius est causa totius actionis, ut nunc sit esto enim Petilianus alias faturus fuisset, diversa tamen tunc actio extitisset. Tum quia Petilius tali modo substantiam furti attingit, animando Petilianum; imo istud furtum alias nunquam forte accidisset, Petiliiano animum mutante. Tum quia Petilius sic animum addendo adiuuat furem plus, quam qui eidem tenet scalam, vel asportat rem furto sublatam, qui tamen omnes ex communi Authorum ad restitutionem tenentur.

Resp. Non teneri Petilium ad restitu-
nem

nem equi ablati. Ita S. Thomas 22. L. 62. art.
7. & disertè Martinus Navarrus in *Manuali e.*
17. n. 20. Paludan. Gabriel. Richard. Hosti-
ens. & alij. Ratio est, quia ille non est obno-
xius restitutioni, qui non tam est causa sub-
stantiæ damni, quæ modi vel circumstantiæ,
cum qua executioni committitur, ut commu-
niter admittunt Doctores. Atqui Petilius non
est causa substantiæ damni, sed solum circum-
stantiæ, scil. quod Petilianus citius & animo-
sius equum abduxerit, utpote ad hoc facien-
dum iam antea prorsus animo obfirmatus. Er-
go &c. Vnde

Ad 1. in contrarium esto, quod Petilius sit
causa totius actionis individualis, ut hæc & nunc
sit, quia tamen illa, quæ damnosa, secundum
speciem iam erat parata in causa exequenti &
secutura, nihil amplius circa eandem efficaci-
ter operatur, sed novam solum inducit cir-
cumstantiam, quod non est magni momenti.
Ad 2. negamus, Petilium tali modo substi-
tiam actionis, quæ damnosæ, attingere, cum
hæc, ut recens diximus, iam antè secundum
speciem ita fuerit parata in causa executrice,
ut moraliter loquendo ex ea sequeretur, nec
animus Petiliani immutaretur; non enim
quælibet animatio furis attingit substantiam
actionis, sed quæ influit positivè: minimè ve-
tò, quæ ex sola ablatione terroris nascitur, ut
in simili bene Lugo de Iust. D. 19. n. 102. *Ad 3.*

Dicimus, tenentem scalas furi, & eiusdem res
furtivas asportantem interdum ita concurre-
re, ut absque hoc subsidio totum damnum
nihilo minus contingere: interdum ita ut
absque praedicto auxilio fur in domum pene-
trare, & res furtivas asportare non posset; in
hoc posteriori solùm casu tenentem scalas, &
res furtivas asportantem DD. communiter
obligant ad restitutionem: non in illo prio-
ri, ut videre est apud Layman l. 3. Tr. 2. c. 5.
n. 5. Vnde ex hac instantia confirmationem
ac robur acquirit nostra resolutio.

LXX. *Quintilla pia matrona puerum quem-
dam recens natum & admodum debilem ex neces-
itate baptizans inter triplam aquæ affusionem
profert hæc verba: Ego baptizo te in Nomine Pa-
tris: Ego baptizo te in Nomine Filij: Ego baptizo
te in Nomine Spiritus Sancti. Quæritur. Vtrum
Baptismus sic collatus sit validus?*

Videtur non valere. Ita Comitolus l. 1. Re-
spon. Moral. q. 7. & Bonacin. de Sacram. D. 2.
q. 2. pun. 4. n. 4. quibus eousque subscribit
Layman l. 5. tr. 2. c. 4. n. 5. ut existimet, talem
Baptismum iterandum esse sub conditione.
Ratio istorum est. Tum quia in eo tres sunt
ablutiones, & tres formæ imperfectæ, qua-
rum nulla per se est sufficiens ad constituendū
Baptismum, neque omnes simul consti-
tuunt, quia non possunt in unam totalem &
adæquatā formā coire. Tum quia in eodem

pro-

propter repetitionē verbi *in Nomine*, & propter omissionem coniunctionis *Et*, non satis exprimitur vnius DEitatis essentia, quod ad valorē Baptismi requiritur.

Resp. Baptismum sub prædicta forma collatum esse validum. Ita P. Dicastillo Tom. I.
de Sacram. Tr. 2. D. 1. n. 96. & plerique alij, planè supponentes, talem baptismum etiam sub conditione non esse repetendum. Probatur. Tum quia, quod implicitè forma continet, id expressè potest verbis proferri. At usitata forma Baptismi habet tacitam professionem beneficij, quod à Patre & Filio & Spiritu S. in baptizatum per Sacramentum derivatur; nec enim solus Pater baptizat, aut emundat à peccato, sed etiam Filius, & Spiritus S. atque hoc ipsum minister, dum baptismum confert, præstat non in nomine solius Patris, sed etiam Filii, & Spītū S. Ergo hoc exprimere in forma non reddet irritum Sacramentum. Tum quia sicuti nihil refert, utrum quis infantem semel tantum, vel ter immergit in aquam, ita etiam nihil ad substantiam Sacramenti referre videtur, utrum aqua ei semel affundatur repetito ablutionis verbo, an ter ob mysterium SS. Trinitatis. Tum quia repetitio illa eiusdem singularis vocis (*in nomine, omissā coniunctione Et*) satis adhuc significat unitatem diuinæ essentiae, cum per se sensum non immutet, perinde

de

de ut idem omnino est dicere: DEus Pater,
Filius, Spiritus S. ac dicere: DEus Pater, DEus
Filius, DEus Spiritus S. vti benè Dicastillo
loc. cit.

Ad primum in contrarium dicimus, tres illas
formas, seu potius partes constituere vnam to-
talem & completam formam, quod quidem
difficilius non est, quām vt diversæ formæ
partiales in Ordine, & extrema Vnctione vnū
totū Sacramētum cōstituāt, quod tamē passim
concedunt omnes. Ad 2. Patet ex dictis, si-
mulque sufficiens dubium ex hac præcisè for-
ma non esse, cur Baptismus sic collatus etiam
sub conditione repetatur.

LXXI. Rachel in partu ingentem sentit diffi-
culturam, vt tam ipsa, quām proles vitâ pericli-
tentur; quia verò ista adhuc viuere, & manum
ex vtero materno porrigere videtur, vt illius vita
spirituali succurratur, quedam ex præsentibus
mulieribus infantem baptizandum putat, qui at-
men hoc alia dissuadent, extinguitur infans, ante-
quam plenè enascatur. Quæritur. Vtrum infans in
manu porrecta licet baptizari potuisset?

Videtur non potuisse Ita Bonac. Tom. I.
D. 2 de Sacram. q. 2. pun. 6. num. 8. & plures
apud istum, nixi hoc fundamento, quod ex S.
Augustin. Epist. ad Dardanum affert S. Thom.
p. 3 q. 68 art. II. Nemo renascitur spirituali-
ter, nisi prius nascatur naturaliter. Sed Ba-
ptismus est quedam spiritualis regeneratio.
Ergo

Ergo non debet aliquis baptizari, antequam ex utero nascatur.

Resp. Infantem in manu porrecta licet & validè baptizari potuisse. Ita P. Suarez Tom. 3. in 3. part. q. 68 art. 11. Coninck de Sacram. Q. 68. art. 11 n. 9. Basilius Pontius de Matr. l. 4. c. 25. n. 7. Gaspar Hurtado D. I. de Bap. diffic. 6. & plures apud hos. Ratio est, quia ablutio manus (imò etiam digiti & quantūvis minima alterius partis) est vera ablutio, quâ homo dicitur absolutè & simpliciter ablui. Ergo est sufficiens ad valorem Baptismi. Confirmatur. Homo, si in minima sui parte vulneratus accipiat, absolutè & simpliciter vulneratus dicitur. Ergo etiam si in manu aut alia minima parte abluatur, absolutè & simpliciter ablutus dici debet; cum vniuersime ea, quae regulariter nō conueniunt omnibus aut præcipuis partibus, denominationem toti tribuant, si in minima etiam huius parte reperiantur. Vnde Card. de Lugo in Resp. Moral. l. 1. dub. 1. admittit, verè etiam aliquem baptizari, si in solis capillis aspergatur. Sed estne Baptismus sic collatus sub conditione iterandus, si infans periculum euadat? Affirmant communiter Doctores, quibus libenter subscribo, cum in Sacramentis Baptismi, Sacerdotij, & Episcopatus ob istorum necessitatem & damnum irreparabile ex illorum inualiditate oporteat nos, quoties fieri potest, viam

CCR-

certam amplecti; potest autem aliquis vel ob solam Doctorum varietatem de valore Baptismi maximè in digito, capillis, &c. haud immetitò formidare, ut rectè Lugo lo. cit.

*Ad fundamentum Contrariæ Sententiae distinguimus Maiorem: Nemo spiritualiter renascitur, antequam nascatur naturaliter absolu-*te & omnimodè negamus; sufficienter in ordine ad ablutionem, concedimus; in easu autem nostro infans hocipsò, quod porrigit manum, sufficienter naturaliter nascitur, ut ablui possit. Ergo nihil obstat, quod minus spiritualiter per Baptismum renascatur.

LXXII. Reyprechus cereuisiae coctor aduentens hordeum in sequenti autumno praesentis anni maiori pretio vendendum, quam in vere, emit vi- gesimo die Februarij à rusticō quodam omne hordeum, quod ipsi proximā ēstate crescat mense Au- gusti tradendum eo pretio, quo illud in prædicto mense Februarij vendebatur, nempe singulas sca- phas quatuor florenis. Interea temporis pretium hordei creuit, & in autumno una scapha florenis sex vendita est, quo tamen non obstante rusticus in mense Augusti 50. scaphas attulit Reyprechto, & iuxta pacta nō plus pro singulis, quam quatuor florenos accepit. Quæritur. Virum contractus iste sit licitus, ita ut Reyprechus pro defectu communi- nis pretij hordei in Autumno nihil restituere co- gatur?

Videtur iustus & licitus esse absque ullo onere

onere restitutionis. Tum quia vniuersim res tantum valet, quanti emi vendique potest, ut afferunt nonnulli Iuristæ, modò absit dolus & fraus, ut limitat Gerson de Contract, cùm consentienti nulla fiat iniuria. Tum quia si esset illicitus, foret usurarius. Atqui talis non est, vel quod non fuerit numerata pecunia, vel si etiam sit numerata, quod res post aliquot primum menses tradenda minus valeat, quām si statim traderetur, vt docet Lessius de just. cap. 21. n. 61. Tum quia ita passim in Hispania venuuntur lanæ, & tamen iste contractus tanquam legitimus à pluribus Theologis defenditur apud Cardin. de Lugo D. 26. de justit. n. III. & Dedicastillo Tract. 9. de just. D. 2. n. 85.

Resp. Contractum istum (abstrahendo à lucro cessante, damno emergente, periculo &c.) esse illicitum, & Reyprechtum teneri defectum communis pretij pro singulis scaphis horde tempore traditionis compensare. Ita Sa V. Venditio. n. 21. Toletus, Dedicastillo, & alij communiter. Ratio est. Tum quia pretium in contractu seruandum numerari debet iuxta tempus traditionis, ut communiter docent Theologi, idque ideo, quod res eattenus valeat aliquod pretium, quatenus voluntate ac beneficio venditoris utilitatem affert emptori. Sed hanc utilitatem primum affert tempore traditionis. Ergo tunc iudicandum de valore. Tum quia vniuersim iustitia

titia contractus in emptione & venditione
sumitur ex æqualitate inter contrahentes,
quæ æqualitas ex oneribus mutuo impositis
consideranda est: Cum ergo onus, quod sibi
Reyprechus imponit, dandi scil. postea tale
pretium, tanti non æstimetur, quanti sit onus,
quod sibi imponit rusticus, nempe dandi rem
futuram, manifestè apparet iniustitia huius
contractus, & consequenter obligatio apud
Reyprechum restituendi defectum iusti pre-
tij.

*Ad 1. in contrarium dicimus, effatum illud
Iuristarum ab omnibus Theologis explodi
tanquam justitiae contrarium, & Reipublicæ
noxium: nec limitatio Gersonis iuuat, cum
venditor non sit absolute volens, sed solum
citra leges justitiae. Ad 2. Contractum hunc
esse illicitum ob rationes in respōso adductas:
insuper usurarium, si numerata statim fuerit
pecunia, quia emens accepit postea sortem,
& aliquid ultra hanc. Ad 3. Etiam illum con-
tractum Hispanorum rejici à multis & graui-
bus Theologis; potest tamen ab iniustitia
defendi, si vel maius pretium lanæ tempore
traditionis ex tali anticipata emptione ori-
atur: vel minus tempore contractus proueniat
ex copia venditorum, & raritate emptorum,
ut præter alias docet Card. de Lugo *Diss.* cit.
qui inde *num. 16.* notat, propositionem illam
(quod scil. pretium rei iustum desumatur ex
valore,*

valore, quem res habet, non tempore contrahūs, sed tempore traditionis) non esse vniuersaliter veram, cum ob prædictas circumstantias res post aliquod primum tempus tradenda iustè nunc minoris aestimetur; quantumvis aliàs sine interuentu talium circumstantiarū non sit absolutè admittendum, rem post aliquot primum menses tradendam minoris fieri, quām quæ præsens traditur, ut voluit Lessius loc. cit. Vnde in nostro casu ob defectum similium circumstantiarum nulla est paritas.

LXXIII. Ronsardus cum ante aliquot annos apud Nobilem quemdam Dominum pranderet, valde arrisit ipsi cochleare quoddam argenteum affabré factum, cuius cupidine victimus sublegit illud, nec aliquando furti huius se accusauit. Nunc verò post accuratam conscientiæ discussionem illius memor restituere prædictum cochleare cupit vno saltem Philippeo aestimatum, sed nulla appareat occasio. Quæritur. 1. Vtrum Ronsardus furando cochleare illud peccauerit mortaliter? 2. Vtrum idipsum reseruare sibi possit, cum nec Domino nec hæredibus huius restituere possit?

Videtur Ronsardus non peccasse mortaliter. Ita Rodriguez in summa t. 5. c. 118. & pluriū opinione Sotus de just. q. 3 art. 3. ad 3. ad notabilem furti quantitatē duos aureos absolutè requirentes, quos saltem respectu opulentorum sequuntur Sylvester, Angelus, Lay-

man & alij. Vnde etiam Ronsardus non te-
netur sub mortali ad restitutionem: imò nec
sub veniali; nam ex plurimis sententiis posset
idem cochleare inuentū sibi retinere, si istud
Domino suo restituere nequeat. Ergo & fur-
to ablatum; est quippe pars ratio utriusque, ut
docet Caramuel in *Theolog. fundamentali fun-
damento* 59. §. 4 n. 1259. saltem si bona per usu-
ram & simoniam acquisita excipientur.

Resp. i. Ronsardum furando Nobili illi
cochleare uno Philippeo estimatum peccasse
mortaliter. Ita Molina de justit. Disp. 685.
Vasquez Opusculo de restit. c. 5 dub. 5. Rebel-
lus, Filliuc. Bonacina, Malderus, & post plu-
res alios Diana P. 2. tr. 17. resol. 57. qui omnes
notabilem seu grauem quantitatem, qua
mortale furtum constitutus, defumendam do-
cent ex damno graui personæ illius, cui res
sua aufertur, quod damnum fieri aiunt, si
prædicta persona tantâ quantitate priuetur,
qua vel ad sustentationem illius per unum
diem communiter sufficiat; vel ad notabi-
lem vitæ agendæ utilitatem communi judi-
cio conferat, sicuti conducere potest etiam
ditissimis Regibus & Principibus unus aure-
us: mediocriter diuitibus (inter quos sunt
Nobiles) unus florenus: diuitibus ita præcisè,
ut non egeant (quales multi sunt opifices)
medius florenus: demum mendicantibus
(quibus nonnulli operarij accensentur) tres
aut

aut quatuor paci. Ratio huius vniuersalis doctrinæ est, quia bona fortunæ commodi-
tibus vitæ inferuiunt. Ergo rectissimè ab
corum notabili defectu notabile damnum de-
sumi, æstimarique potest, idque pro diuersi-
tate hominum diuersum. Iam ad propositum
nostrum subsumimus. Atqui notabilem de-
fectum in bonis suis patitur Nobilis ille per
ablationem cochlearis argentei uno Philip-
peo æstimatis; quia unus Philippeus ad nota-
bilem vitæ agendæ utilitatem communī iudi-
cio conducere ipso potest. Ergo notabile inde
ac graue damnum eidem in bonis suis infer-
tur. Ergo materia ista fortosublata sufficit
ad furtum mortale constituendum.

Resp. 2. Ronsardum teneri ad restitutio-
nem saltem factis locis, aut pauperibus faci-
ciendam. Ita omnes, & definitur ab Alexan-
dro Papa III. c. cum tu. de usuris. Idem habetur
c. cum sit. de judicijs, quæ jura, ait Palao Tom. 7.
sue Theologij Mor. Disp. 1. num. 18. §. 8 n. 3. lo-
cum habent non solum in acquisitis per usu-
ram & simoniam (de quibus expressè lo-
quuntur) sed per quamcunque aliam iniusti-
tiam ex recepta consuetudine, & communī
Doctorum consensu, quod secus est de bo-
nis inuentis. Atque sic patet etiam ad ea, quæ
in contrarium sunt adducta.

LXXIV. Rodopianus rusticus confitetur pec-
cata sua, & nullum addit numerum in mortalibus,

quem, dum requirit Confessarius vir doctus, miratur ille aiens, se hactenus apud Parochum suum non consueuisse addere numerum, nec istum vñquam fuisse requisitum. Quæritur. Vtrum Confessarius iubeat Rodopianum repeterere confessiones, in quibus nullum hactenus expressit numerum peccatorū mortalium?

Videtur repetendas esse Confessiones. Ratio desumitur ex Concil. Tridentino, quod Sess. 14. c. 5. & Can. 7. requirit confessionem omnium mortalium tam quoad speciem, quam quoad numerum. Ergo licet Rodopianus ex ignorantia inculpata validè hactenus fuerit absolutus, non expresso numero, tamen semper mansit obligatio hunc explicandi, vbi eius necessitatem intellexerit, vt ex communio docet Layman L. 5. Tr. 6. c. 9. n. 4.

Resp. Confessarium non teneri Rodopiano repetitionem imponere confessionum, in quibus numerus non fuit expressus. Ita Henriquez L. 2. de Pœnit. c. 3. n. 10. Fagundez de 2. Precept. Eccles. L. 3. c. 4. n. 10. Dicast. de Pœnit. Tr. 8. D. 9. n. 57. & alij. Nam cùm tales Homines bonâ fide procedant, & vñiformem fere viuendi rationem teneant, facilè prudens Confessarius ex confessione vnius anni coniicit, quantum in alijs annis peccauerit, vt ita virtualis numeri explicatio interveniat. Addo tamen magnâ prudentiâ Confessarij opus esse tum circa bonam fidem, tum circa hanc vitæ vñformitatem; s̄pè quippe contingere potest,

test, ut non absque conscientiae remorsu sic obiter confiteantur; & pro diuersis occasionibus sit magna inæqualitas numeri in vno & reliquis annis, quo casu vtique repetitio confessionum instituenda, & numerus apertè explicandus est.

Atque ex his patet etiam ad rationem in oppositum.

LXXV. Richardus Consiliarius Principis intelligit ex Domino suo proximè se negotiorum causâ amittendum in locum, vbi præcepto Communonis Sacrae propter imminens tempus paschale satisfacere non possit. Præuenit ergo, & ante discessum S. Eucharistiam sumit; sed postea inter paschale tempus advertit, optimam occasionem Communicandi sibi minimè deesse. Quæritur. 1. Vtrum Richardus intelligens impedimentum paschalis Communionis prævenire debuerit? 2. An postea oblatâ optima occasione Communicandi tempore paschali iterare Sacram Communionem debuerit?

Quoad 1. Quætionem. Negant Azor Tom. 1.
L. 7. c. 41. q. 13. Quia nemo tenetur anticipare actum præceptum, nisi per talem anticipationem ita satisfiat præcepto, ut postea sit liber, id quod in præsenti non contingit, si enim præter opinionem etiam cesseret impedimentū, tenetur postea tempore paschali Communicare, quidquid prius fecerit. Affirmat P. Fagundez Præcepto 3. Ecclesiæ L. I. c. 6. n 3. Quia alias differretur Communio ultra annum. Pro

Y 3

Reso-

resolutione supponendum, legem Ecclesiasticam ex cap. vtriusq; Sexus de Sac. Communione involuere duo præcepta; alterum communicandi saltem semel in anno, quod concernit substantiam præcepti: alterum communicandi in paschate, quod ad cōgruam temporis determinationem pertinet, vt docet Fagund. loc. cit. n. 3. Cardin. de Lugo de Eucharist. D. 16. n. 66. Dicastillo ibidem D. 10. n. 154. Arriaga Tom. 7. Theolog. D. 47. num. 22, & plerique alij. Hoc supposito.

Resp. Si Richardus iam semel communicauit intra annum, tunc non tenetur anticipare tempus paschale, cùm Principali præcepto annuæ Communionis satisfecerit, alterum verò minus principale de paschali Communione ex hypothesi seruare non possit. Quod si idem non communicauit intra annum; tunc vel impedimentū durabit toto anno post pascha, & sic tenetur præuenire, perinde vt ille, qui novit se festo die non posse interesse ultimo sacro, obligatur unum ex præcedentibus audire; vel non durabit, & tunc etiam non tenetur præuenire. Ita Authores recens citati, quibus addi possunt, qui in pari ferè casu apud Dianam P. II. T. 8. R. 37. docent, eum, qui præuidet, se tempore mortis Confessariū non habiturum, teneri anticipare confessiōnem, vt præcepto diuino confitendi in articulo mortis satisfaciat.

Ad

Ad argumentum Sententia Negativæ dicimus, talem etiam ita satisfacere per anticipacionem, ut postea nō amplius teneatur præcepto annuæ Communionis, quidquid sit de paschali, de quo mox. Ad Argumentum Sententia Affirmatiæ dicimus, non differti Sac. Communionem ultra annum; si enim impedimentum tam diu duret, tenetur præuenire: sin verò tam diu non perseveret, eo sublato, obligatur quidem ad Sac. Communionem, non tamen statim ad cessationem impedimenti, sed saltem ante finem anni, cum præceptum annuæ Communionis plus non requirat.

Quoad 2. Questionem. Videtur non debuisse iterare. Ita Diana P. 3. Tr. 4. Resol. 42. citans Fernandez de Heredia in D. de Sac. Tr. de Euch. p. 8. d. 1. n. 10. quia ex cap. cit. licitum est, ex consilio Confessarij Sac. Communionem ultra Pascha differre. Ergo licitum est quoque ex consilio viri docti eandem præuenire, ita ut pari modo vtrinque omnis obligatio penitus tollatur.

Resp. Probabilius esse, Richardum oblatam occasione intra tempus paschale obligatum fuisse ad iterandam S. Communionem. Ita Lugo D. 16. cit. n. 70. quia illa Communio antecedens non fuit facta ad satisfaciendum præcepto Communionis paschalis. Ergo istud adhuc restat implendum. Esto extinctum sit præceptum annuæ Confessionis.